[bookmark: _GoBack]г.Бишкек
от 23 сентября 2011 года N 571

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Типового положения о порядке и условиях
возмездного предоставления прав собственности или
аренды на земельные участки, находящиеся
в муниципальной собственности

В целях оптимизации процедур формирования и предоставления прав на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, физическим и юридическим лицам, во исполнение пункта 104 Плана мероприятий "Экономика и безопасность" на 2011 год по реализации программы Правительства Кыргызской Республики, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 26 января 2011 года N 26, Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Типовое положение о порядке и условиях возмездного предоставления прав собственности или аренды на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления:
- в месячный срок привести свои нормативные правовые акты, в т.ч. действующие правила застройки и землепользования, в соответствие с Типовым положением, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления;
- до конца 2011 года обеспечить разработку и принятие правил застройки и землепользования в каждом населенном пункте, где еще не приняты такие нормативные правовые акты органов местного самоуправления.
3. Государственному агентству архитектуры и строительства при Правительстве Кыргызской Республики, Государственной регистрационной службе при Правительстве Кыргызской Республики:
- в месячный срок пересмотреть расценки на услуги, оказываемые структурными подразделениями указанных государственных органов, в соответствии с настоящим постановлением и в установленном порядке внести соответствующий проект решения на рассмотрение Правительства Кыргызской Республики;
- обеспечить исполнение настоящего постановления на местах.
4. Министерству энергетики Кыргызской Республики обеспечить проведение мониторинга исполнения настоящего постановления инженерно-техническими службами, оказывающими услуги по электро-, газо- и теплоснабжению.
5. Признать утратившими силу:
- постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении положений, регламентирующих порядок предоставления прав собственности или аренды на земельные участки в населенных пунктах и реализации инвестиционно-строительных намерений" от 5 февраля 2004 года N 57;
- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменения и дополнения в постановление Правительства Кыргызской Республики от 5 февраля 2004 года N 57 "Об утверждении положений, регламентирующих порядок предоставления прав собственности или аренды на земельные участки в населенных пунктах и реализации инвестиционно-строительных намерений" от 8 мая 2006 года N 334;
- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменения и дополнения в постановление Правительства Кыргызской Республики от 5 февраля 2004 года N 57 "Об утверждении положений, регламентирующих порядок предоставления прав собственности или аренды на земельные участки в населенных пунктах и реализации инвестиционно-строительных намерений" от 16 ноября 2006 года N 799;
- постановление Правительства Кыргызской Республики от 16 августа 2008 года N 464 "О внесении изменения и дополнения в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении положений, регламентирующих порядок предоставления прав собственности или аренды на земельные участки в населенных пунктах и реализации инвестиционно-строительных намерений" от 5 февраля 2004 года N 57.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 5 октября 2011 года N 84

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел транспорта, строительства, коммуникаций и чрезвычайных ситуаций и отдел агропромышленного комплекса и природопользования Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

Премьер-министр Кыргызской Республики А.Атамбаев